

Số: 73 /KH-UBND

Thanh Hóa, ngày 26 tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác gia đình năm 2019 trên địa bàn tỉnh

Căn cứ Nghị định số 02/2013/NĐ-CP ngày 03/01/2013 của Chính phủ quy định về công tác gia đình, Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa ban hành Kế hoạch thực hiện công tác gia đình năm 2019 trên địa bàn tỉnh với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tiếp tục nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, cộng đồng và các thành viên trong gia đình về vai trò, vị trí và tầm quan trọng trong việc thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về xây dựng gia đình thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước trên địa bàn tỉnh;

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về xây dựng hạnh phúc gia đình, phòng chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới từng bước ổn định, ngăn chặn các tệ nạn xã hội ảnh hưởng đến gia đình và xây dựng gia đình theo tiêu chí ít con, no ấm, tiến bộ, hạnh phúc;

- Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình; triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, hạn chế thấp nhất số vụ bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh;

- Tăng cường, đẩy mạnh, chú trọng công tác kiểm tra, giám sát và phát huy hiệu quả cơ chế phối hợp giữa các cấp, các ngành, Mặt trận tổ quốc, đoàn thể và các địa phương để thực hiện có hiệu quả về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trong năm 2019.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền về chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước và tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức cho mọi tầng lớp nhân dân về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các văn bản có nội dung liên quan đến công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình

a) Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao nhân Ngày quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3, Kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6), Ngày thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ (25/11) trên địa bàn tỉnh.

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Cơ quan phối hợp: Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Thanh Hóa, Báo Văn hóa và Đời sống.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

b) Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình.

- Cơ quan chủ trì: Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Thanh Hóa, Báo Văn hóa và Đời sống.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

c) Tổ chức truyền thông “Xây dựng gia đình hạnh phúc” với chủ đề “Xây dựng gia đình hạnh phúc vì một tương lai tốt đẹp hơn” tại huyện Như Thanh, Thiệu Hóa và Hà Trung (mỗi cuộc truyền thông thu hút 500 hội viên tham gia).

- Cơ quan chủ trì: Hội LHPN tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: UBND các huyện và Hội LHPN huyện.

- Thời gian thực hiện: tháng 4/2019.

2. Tổ chức điều tra xã hội học về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình làm cơ sở dữ liệu về gia đình theo hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Tháng 6/2019.

3. Duy trì, xây dựng và phát triển các Mô hình, CLB gia đình

a) Duy trì, nhân rộng các Mô hình phòng, chống bạo lực gia đình, các CLB "Gia đình phát triển bền vững".

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

b) Xây dựng và nhân rộng mô hình phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới, địa chỉ tin cậy - nhà tạm lánh tại cộng đồng cho nạn nhân bạo lực gia đình, bạo lực trên cơ sở giới theo quy định của Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội.

- Cơ quan chủ trì: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

c) Xây dựng và nhân rộng mô hình CLB "Gia đình hạnh phúc", "Gia đình 5 không 3 sạch",...

- Cơ quan chủ trì: Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố; UBND các xã, phường, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

4. Tổ chức Hội nghị biểu dương các điển hình tiên tiến trong xây dựng Mô hình câu lạc bộ "Gia đình hạnh phúc" trên địa bàn tỉnh

- Cơ quan chủ trì: Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố; UBND các xã, phường, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Tháng 5/2019.

5. Tổ chức Hội thi tìm hiểu kiến thức về văn hóa ứng xử trong gia đình các cấp nhân Ngày Gia đình Việt Nam 28/6

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố; UBND các xã, phường, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Tháng 6/2019.

6. Triển khai thí điểm bộ Tiêu chí ứng xử trong gia đình theo hướng dẫn của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

7. Tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác gia đình các cấp

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố; UBND các xã, phường, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

8. Tăng cường phổ biến giáo dục pháp luật về gia đình, tập huấn nghiệp vụ hòa giải tại cơ sở; phối hợp hướng dẫn rà soát, bổ sung, sửa đổi hương ước thôn, bản đảm bảo các ứng xử trong gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố; UBND các xã, phường, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

9. Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, hệ thống truyền thanh cơ sở đẩy mạnh công tác tuyên truyền về công tác gia đình và phòng chống bạo lực gia đình trên các ấn phẩm báo chí, phát thanh truyền hình

- Cơ quan chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan thông tấn, báo, đài; các sở ngành liên quan.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

10. Duy trì và nhân rộng mô hình “Ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu hiếu thảo”, “Nuôi con khỏe, dạy con ngoan”, giảm nghèo, xóa bỏ hủ tục lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội, xây

dựng gia đình văn hóa, góp phần xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, công dân thân thiện,...

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Thanh Hóa và các tổ chức thành viên.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố; UBND các xã, phường, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

11. Xây dựng, củng cố, nâng cao hiệu quả các mô hình tuyên truyền phòng, chống bạo lực gia đình

- Cơ quan chủ trì: Hội Nông dân tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các sở, ngành liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2019.

12. Tổ chức hoạt động truyền thông về gia đình, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình cho học sinh các trường học trên địa bàn tỉnh

- Cơ quan chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Cơ quan phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

13. Tổ chức kiểm tra liên ngành về kết quả chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác gia đình tại các địa phương

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Cơ quan phối hợp: Các ngành thành viên Ban chỉ đạo công tác gia đình các cấp.

- Thời gian thực hiện: Tháng 11/2019.

14. Triển khai công tác quản lý nhà nước về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình; nhân rộng mô hình phòng, chống bạo lực gia đình tại địa phương

- Cơ quan chủ trì: UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Cơ quan phối hợp: Các sở ngành liên quan.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

III. KINH PHÍ

1. Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng dự toán kinh phí, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét phê duyệt;

2. Giao Sở Tài chính căn cứ nội dung nhiệm vụ tại Kế hoạch để thẩm định, tham mưu đề xuất bố trí nguồn kinh phí triển khai thực hiện nhiệm vụ, trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét phê duyệt;

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố bố trí kinh phí cho công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giám đốc các Sở: Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Lao động - Thương binh và Xã hội, Tư pháp, Giáo dục và Đào tạo, Y tế, Thông tin và Truyền thông, Tài chính; Giám đốc Công an tỉnh; Thủ trưởng các ban, ngành thuộc

UBND tỉnh có liên quan; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố chịu trách nhiệm:

- Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình theo chức năng, nhiệm vụ của từng ngành.

- Tổ chức triển khai có hiệu quả các hoạt động theo kế hoạch đã đề ra.

- Theo dõi, tổng hợp, báo cáo 6 tháng (trước ngày 01/7) và báo cáo năm (trước ngày 01/12) gửi UBND tỉnh (qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch).

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Thanh Hóa, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh và các tổ chức thành viên, tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân, nhất là nam giới thực hiện tốt công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình; tham gia giám sát việc thực hiện pháp luật về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình theo chức năng, nhiệm vụ của mình.

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố bố trí kinh phí cho công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình. Đưa nội dung công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình vào chiến lược phát triển kinh tế - xã hội và kế hoạch hàng năm của địa phương.

4. Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch có trách nhiệm thực hiện các nhiệm vụ được giao; hướng dẫn các đơn vị thực hiện các công việc có liên quan; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai, báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch này; trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, khó khăn vượt quá thẩm quyền giải quyết, kịp thời tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Bộ VH,TT&DL (báo cáo);
- Chủ tịch UBND tỉnh (để B/c);
- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, VX,



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Đăng Quyền